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Proslov
Kad nam se nakon dugog čekanja 

konačno rodi dijete, puni sreće, 
zadovoljstva i nade primamo ga 
u svoj dom, uzimamo u ruke s 
pažnjom i nježnošću, pjevušimo 
mu pjesmice koje smo pohranili 
negdje u posebne pretince sjećanja 
iz vremena kada su nas roditelji, 
rođaci i prijatelji obasipali s isto 
toliko ljubavi i nježnosti. Pričamo 
mu o svojoj sreći što nam je stiglo 
u našu malu obitelj, s koliko ne-
strpljenja smo ga čekali, svojoj 
ljubavi za njega, o tome kako na 
cijelom svijetu nema tako divnog 
djeteta i nema roditelja koji su u 
svom roditeljstvu toliko sretni kao 
mi. Danima i noćima obasipamo 
svog malog potomka pažnjom i 
nježnošću nikada mu dovoljno ne-
izrekavši i nepokazavši svu svoju 
sreću što je, evo, došao na svijet i 
dao nam priliku da mu predamo 

sva ona brda ljubavi koja smo za 
njega čuvali, iskažemo se u svom 
najboljem i najljepšem svjetlu. 

Vrijeme je to neopisive sreće, 
zadovoljstva bez ostatka ili one 
uobičajene pozadine koja je ve-
zana za bilo kakav oblik osobne 
dobiti, sebičnosti u bilo kojem pa 
i najbezazlenijem obliku. Vrijeme 
bezuvjetne ljubavi, vrijeme topline 
i onoga toliko željenog obiteljskog 
mira, atmosfere sigurnosti, blis-
kosti i nježnosti čije tragove nosi-
mo u najskrivenijim kutcima sje-
ćanja i najčešće ih poznajemo tek 
kao trenutne proplamsaje ugodne 
topline u posebnim trenucima kada 
ničim opterećeni tonemo u san ili 
doživljavamo neko svoje osobno 
ispunjenje. 

U takvom ozračju dočekujemo 
prve pokrete svog djeteta pri bu-
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đenju, dojenju, prematanju, kupa-
nju. S oduševljenjem koje nije do-
živio ni Neil Armstrong pri prv-
im koracima na mjesecu činimo 
svoje prve korake u roditeljstvu. 
Napeto promatramo to malo biće 
koje dolazi kroz nas i preko nas 
postaje dio ljudskog roda. Divimo 
se tom čudu života što se pred na-
ma uobličava sve više i sve brže 
u pravog pravcatog čovjeka sa 
svojim vlastitim potrebama, oče-
kivanjima, zahtjevima i željama. I 
opet smo prepuni sreće što na sve 
to možemo odgovoriti i našem ma-
lom čovjeku život učiniti ugodni-
jim, ljepšim, potpunijim.

Sve se to događa onda kada ima-
mo sreću da nam se rodi dijete u 
našoj životnoj fazi u kojoj smo 
dostigli zrelost za roditeljstvo i 
sposobni smo svojim radom osi-
gurati minimalne uvjete za ono 
što se drži normalnim životom u 
našoj sredini. Tada nam se događa 
fenomen koji možemo nazvati “fe-
nomenom najljepšeg djeteta na 
svijetu”, a karakterizira ga upravo 
ta silna sreća zbog dolaska djeteta, 
našega roditeljstva, bezgranična i 
beskonačna ljubav i divljenje našem 
djetetu – otjelovljenju naše ljubavi. 
Taj fenomen čini da roditeljima 
ništa nije teško učiniti za njihovo 
dijete. Ustajanje u bilo koje doba 

noći, hranjenje, njegovanje i bilo 
koji drugi oblik brige za dijete 
doživljava se kao divna, dobrodošla 
povlastica, a ne teret. Taj fenomen 
dolazi sam od sebe i teško ga se 
može dozvati ili hiniti, a donosi čis-
tu sreću i roditeljima koji ga doži-
ve i njihovoj djeci. Čitavoj obitelji.  

U toj preplavljenosti srećom 
zbog roditeljstva sve drugo dobiva 
sporedno mjesto. Roditelji su spo-
sobni satima pričati o tome što sve 
zna njihova dvomjesečna beba jer 
ju silno vole, potpuno su joj preda-
ni i sve vrijeme koje mogu odvo-
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jiti od raznih poslovnih i drugih 
obveza provode promatrajući ju i 
baveći se njome. Tako oni postup-
no nauče prepoznavati djetetova 
raspoloženja, znakove kojima na-
vještava obavljanje određenih tje-
lesnih funkcija, obznanjuje potre-
bu za hranom, tekućinom, snom, 
komunikacijom ili daje do znanja 
da se osjeća ugodno, zadovoljno 
i sretno. U tom vremenu, prije 
nego što dijete nauči govoriti (tzv. 
preverbalni period), treba savla-
dati tek nekoliko znakova “dječ-
jeg jezika” kako bismo mogli ra-
zumjeti njegove funkcije, potre-
be, njegovati ga na najbolji način. 
S vremenom se količina pojmova 
“dječjeg rječnika” povećava u skla-
du s djetetovim razvojem i okol-
nostima u kojima živi pa razu-
mijevanje njegovih poruka posta-
je sve složenije.

U nastojanju da svoje dijete što 
bolje pripreme za život roditelji, 
njihovi surogati i drugi odrasli, 
trude se naučiti ga govoru odras-
lih, standardnom jeziku sredine u 
kojoj ono živi. Jednim dijelom je to 
spontani proces koji se odvija “sam 
od sebe”, istina, kod jednog djeteta 
brže i uspješnije, kod drugog spo-
rije ili manje uspješno, a mi odras-
li ga nastojimo požuriti kako bi se 
što prije i što bolje moglo snala-

ziti u svojoj društvenoj i životnoj 
sredini uopće, te da bismo ga što 
bolje mogli razumjeti i nadzirati 
njegove potrebe, akcije i kretanje 
uopće. Pri tome vjerujemo da se sve 
dâ izraziti riječima standardnog 
jezika i očekujemo da nas naše 
voljeno dijete redovito izvještava o 
svemu što želi ili ne želi, čini ili 
želi činiti, misli i osjeća.

No to nije tako jednostavno! 
Treba vremena da dijete usvoji sve 
nijanse jezika kako bi njime mo-
glo izraziti doživljaje, sva moguća 
raspoloženja, unutarnje porive, re-
akcije na vanjske podražaje, poti-
caje, zahtjeve, pritiske. Osim toga, 
djetetu život donosi puno neoče-
kivanih i nepoznatih situacija koje 
ne razumije, ne zna ih protuma-
čiti, a kamoli riječima predstaviti 
drugome, pa bili to i toliko dragi 
i od svega na svijetu važniji - ro-
ditelji. To su različiti doživljaji 
koji znaju iritirati, ograničavati 
dijete u zadovoljavanju bazičnih 
potreba, boljeti i sami po sebi su 
teški, zbunjujući i ometaju jasno 
razmišljanje tako da je prevođenje 
doživljaja na jezik sredine ozbilj-
no otežano ili čak nemoguće. Ima 
i takvih situacija u kojima se dije-
te osjeća loše, čak jako frustrirano, 
nesretno, a da nije u stanju ra-
zumjeti što mu se uopće događa, 
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a kamoli što je uzrok tako teškom 
osjećaju pa onda ni definirati što 
zapravo osjeća. Ne samo djeci, nego 
i odraslima, događaju se neoče-
kivane, stresne situacije koje ih 
potpuno blokiraju, obeznane. Ka-
ko onda to nešto izraziti riječima i 
pokazati odraslima što nije u redu 
da bi oni mogli intervenirati?!

U takvim situacijama dijete re-
agira nekontroliranim tjelesnim 
reakcijama, spontanim ponaša-
njem koje nije vođeno smišljenom 
namjerom, kako to nedovoljno 
obaviještenim odraslim osobama 
može izgledati. Odrasli često do-
življavaju takve oblike ponašanja 
kao prkos, bunt, zločestoću jer 
često imaju ili postupno poprima-
ju oblik destrukcije pa odgovaraju 
negodovanjem, novim pritiskom 
i manje ili više drastičnom i za 
djetetovo poimanje situacije pot-
puno bezrazložnom i nerazum-
nom - kaznom.

Takvi oblici ponašanja ustvari 
imaju ulogu “SOS” signala, poziva 
u pomoć nama odraslima, u oči-
ma djece velikima, mudrima i 
svemogućima kako bismo otklo-
nili nepodnošljive pritiske, izvore 
nelagode i bola, što djeca nisu u 
stanju sama učiniti. Ona ne mogu 
razumjeti da odrasli i prije njih 
ne uočavaju i ne shvaćaju njihovu 

tešku situaciju  i ne otklone izvore 
neugode, pritiska i bola prije nego 
što ona postane toliko nepodnoš-
ljiva da razumnom ponašanju vi-
še nema mjesta. Još su više dje-
ca iznenađena, razočarana pa i 
gnjevna što ti isti veliki, mudri, 
sveznajući i svemoćni negativ-
no, pa i nasilno, reagiraju na 
ovakve nepodnošljive situacije i 
pozive nesretne djece za pomoć! 
Osjećaju se izdanom, nevoljenom, 
odbačenom - silno nesretnom! U 
svakom slučaju onako kako ni u 
najružnijim snovima roditelji ni 
bilo tko iz kruga odraslih ne želi 
da se njihova djeca osjećaju i sve 
bi učinili da se to ne dogodi.

Pa što su uzroci tom problemu?! 
Prvi je u očekivanjima djece koja 

se temelje na iskustvu. Roditelji su 
sve vrijeme činili ono što je pot-
rebno da djeci budu zadovoljene 
sve njihove potrebe ili da imaju 
bar minimalno potrebne, ako već 
ne potpuno zadovoljavajuće, uv-
jete za rast i razvoj. Uvjeravali su 
djecu svojim riječima i postupcima, 
cjelokupnim ponašanjem, kako oni 
sve razumiju, znaju i mogu i dijete 
se samo treba prepustiti njima, nji-
hovoj mudrosti, znanju i snazi pa 
će sve biti u redu! I u uobičajenim 
životnima okolnostima za posve 
malo dijete to i jest tako. No, život i 
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razvoj djeteta donose nove situacije 
i njima primjerene zahtjeve kojima 
nije lako, a ponekad ni moguće, 
odgovoriti ako nismo stručnjaci 
upravo za to područje na kojemu 
problem nastane. Bez obzira na 
to, mnogi roditelji nastoje i dalje 
zadržati svoju poziciju sveznaju-
ćih i svemogućih (Kome nije ugod-
no vidjeti se u takvoj ulozi?!), ali 
sada bez stvarne kompetencije za 
dobar dio situacija s kojima se dijete 
susreće. U tom slučaju, vrlo često 
se suočavaju sa svojim neznanjem i 
nemoći, no tada ih prikazuju ili čak 
i stvarno prepoznaju kao djetetovu 
neposlušnost, nemar, zločestoću i 
reagiraju kao policajci, suci, porota 
i egzekutor u isto vrijeme i u istoj 
osobi. Kao da su oni sami savršeni!

Drugi uzrok je što neki roditelji 
očekuju da se dijete “ponaša” na 
neki njima podrazumijevajući na-
čin, prema nekim pravilima koja 
nisu ni za sebe osvijestili, a kamoli 
da su ih u stanju suvislo, jasno i 
jednoznačno izraziti. Prenijeti dje-
ci jasne poruke o pravilima kojih 
se treba držati, putovima kojima 
treba ići i ciljevima kojima treba 
težiti i jednom, ako bude sreće, 
do njih stići. Poznata je izreka da 
“podrazumijevanje znači – ne-
razumijevanje”! Istina, svojim po-
našanjem roditelji svojoj djeci 

neverbalno šalju različite poruke, 
ali one su često kontradiktorne. 
Osobito se ta kontradiktornost oči-
tuje u onome što odrasli savjetuju 
djeci i onome što čine (“Nemoj 
pušiti, to je štetno!”, govori roditelj 
s cigaretom u ustima; “Nemoj piti 
alkohol, štetan je!”, govori roditelj 
dok sam ispija čašu alkoholnog 
pića.) i kako da onda ona znaju što 
je dobro, a što ne. Što su stvarne 
granice, a što tek deklarativne, 
parole za lakovjerne!?

Treći razlog koji svemu daje 
veliki doprinos je taj što mnogi 
roditelji, a i drugi odrasli koji bri-
nu za odgoj i obrazovanje djece, 
uopće ne znaju da ih različitim, 
najprije “nesvrsishodnim”, a kada 
nema potrebne reakcije odraslih i 
destruktivnim ili agresivnim po-
našanjem, dijete zove u pomoć, 
ustvari im poručuje nešto izuzet-
no važno, a još manje su u stanju 
shvatiti što im to poručuje! Prob-
lem je u tome što odrasli ne znaju 
jezik svoje djece, a ne pada im na 
pamet ni da ga pokušaju naučiti! 
Prava je zagonetka, nerješiva, ka-
ko odgajati osobe čiji jezik ne 
poznamo, ali nitko ga ne počinje 
učiti! Naravno, da bi to bilo mo-
guće potrebno je najprije postati 
svjestan da taj “jezik” postoji, 
upoznati ga, proučavati, sakupljati 
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riječi i naći načina da ga i drugi, 
roditelji, odgajatelji, učitelji, nas-
tavnici, odrasli uopće, nauče i 
počnu se sporazumijevati s dje-
com umjesto da od djece očekuju 
samo da se “ponašaju”!

Eto, upravo tog posla sam se 
prihvatio prije stanovitog vre-
mena, shvativši da je u tome jedan 
od bitnih uzroka tolikih proble-
ma i nesporazuma između dje-
ce i odraslih, zbog kojih djeca 
toliko trpe, bivaju doslovno otje-
rana u najrazličitije probleme - od 
nezadovoljstva, osjećaja napuš-
tenosti i odbacivanja, depresije, 
preko agresivnosti i destrukcije 
do poremećaja u ponašanju i 
ovisnosti kao njihovog najtežeg 
reprezentanta. Naravno, ni odrasli 
nisu zbog svega toga sretni. Štovi-
še,  roditelju nema veće  nesreće od 
zalutalog, izgubljenog, nesretnog 
djeteta!

Posao nije bio jednostavan jer 
ni taj “jezik” nije jednostavan. Ri-
jetko su djeca u stanju riječima 
izraziti što ih muči, a onda bi se 
to što poručuju moglo i razumjeti. 
Najčešće su poruke skrivene u 
izrazu lica, različitim oblicima 
ponašanja kao što je povlačenje, 
izbjegavanje određenih stvari 
(obveza prema sebi ili drugima, 
školi, obitelji, odraslima uopće), 

destruktivnim istupima (ošteći-
vanju stvari, zgrada, automobila 
i druge najrazličitije osobne ili 
tuđe imovine, bježanju od kuće 
ili s nastave), agresiji na druge, 
najčešće vršnjake ili na sebe same 
(samoozljeđivanje, nanošenje bo-
li sebi samima sve do pokušaja 
suicida). Tu pripadaju i različiti 
problemi koji se svrstavaju u psi-
hosomatiku (problemi hranje-
nja, spavanja, bolova u trbuhu, 
pretjeranog znojenja u određe-
nim situacijama i slično), proble-
mi koncentracije, tikovi i mnogi 
drugi. Svi ti problemi poruke su 
nama odraslima da dijete živi u 
takvim uvjetima i pod takvim 
pritiscima činitelja rizika koji 
onemogućavaju njegovo normalno 
funkcioniranje, rast i razvoj ili je 
već došlo i do ozbiljnih posljedica 
takvog stanja jer ono samo ih nije u 
stanju otkloniti, a za to odgovorni 
ne poduzimaju ništa što bi zaista 
riješilo problem. 

Da bi bilo moguće shvatiti sve 
te, najčešće neverbalne poruke, 
potrebno je puno učiti o djeci, 
njihovim potrebama, ponašanju, 
njihovom zdravlju i bolesti, imati 
stalno otvorene oči i uši, pažljivo 
promatrati što se događa, kako, 
zašto, u kojoj situaciji, s kim ili 
čim u vezi i promišljati svaku 
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situaciju, povezivati svaki od “sig-
nala” s kontekstom, njegovom po-
zadinom i mogućim uzrocima, ka-
ko bismo ga pravilno dešifrirali, 
a za sve to potrebna je predanost, 
beskompromisna opredijeljenost 
za djecu i ljubav. Bez obzira tko 
od odraslih bio u poziciji trenutno 
ili trajno odgovornog za pojedino 
dijete - roditelj, odgajatelj, učitelj, 
nastavnik, rođak, bilo tko, za sve 
to u prvom redu mora djecu – 

VOLJETI! Stvarno voljeti! Ne samo 
deklarativno: zaklinjati se da ih 
voli, a ponašati se kao da ih nema! 
Ljubav prema djeci podrazumijeva 
i to da za njih imamo vremena, 
energije, strpljenja i da smo u sta-
nju sve druge važne stvari staviti u 
drugi plan kada nas ti budući mla-
di ljudi, koje smo mi stvorili bez 
njihove volje, traženja i pritiska, 
donijeli na svijet pa smo onda za 
njih i odgovorni, trebaju. 



A
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Agresivno ponašanje 
djeteta 

Agresivnost se kod djece javlja 
vrlo rano. Manifestira se u bacanju 
predmeta, ugrizima, udaranju, šti-
panju, mučenju, psovanju, općenito 
nasilju nad slabijima, zatim bježanju 
od kuće ili škole. Krajnji izraz ag-
resije, kada je usmjerena prema 
drugima, može biti i ubojstvo što je 
kod djece ipak izuzetno rijetko.

Mišićnom i drugim aktivnosti-
ma prazne se  snažni  emocionalni  
naboji usmjereni prema okolini, 
drugima ili sebi. Razvojem djete-
tove ličnosti i pražnjenje agresiv-
nih naboja postaje sve složenijim 
i društveno prihvatljivijim (igra, 
govor, natjecanje). Agresivna pra-
žnjenja kod djece uglavnom se 
događaju naglo, automatski i pri-
silno, a ponekad su praćena i su-
ženjem svijesti. Ovaj tip ponaša-
nja može biti različito uzrokovan. 
Jedna od mogućnosti je povezanost 
urođene sklonosti k agresivnosti s 
djetetovim temperamentom, čemu 
se pridružuju problemi odgoja, 
kao što su gruba, rana uskraći-
vanja i onemogućavanja tijekom 
njege i odgoja. Nezadovoljene pot-
rebe u ranom dojenačkom dobu, 
pomanjkanje nježnosti, pažnje i 
ljubavi što je obično praćeno na-
rušenim obiteljskim odnosima, 

sukobima roditelja i hladnom obi-
teljskom klimom, a grubost i ne-
primjerene kazne tijekom ostatka 
djetinjstva, dovode do nagomi-
lavanja negativnih emocija i us-
postavljanja istovjetnih obraza-
ca ponašanja i reagiranja i na naj-
blaže, drugima nevidljive, frustra-
cije. Česta i snažna osujećenja 
koja dolaze iz okoline u pred-
školskom i školskom dobu na ko-
ja se dograđuje pritisak (fiksira-
nje na dijete, koncentrirani pritis-
ci, ograničenja, pretjerano visoki 
zahtjevi na dijete u pogledu po-
našanja, obavljanja različitih za-
dataka i usvajanja školskog  gra-
diva) i takmičenje među vršnjaci-
ma u kojemu obilježeno dijete ne-
ma šansi ni u čemu, osim upravo 
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u agresiji, doprinose utvrđivanju 
agresivnog ponašanja i dovode do 
izbijanja agresije i bez neposred-
nog, okolini vidljivog, povoda. U 
osnovi, agresivno dijete je ono pre-
ma kojemu se odnose agresivno. 
Otežavajuća je dimenzija proble-
ma s agresivnošću nemogućnost 
djeteta u kojemu se on duboko 
ukorijenio da kontrolira napade 
pražnjenja agresivnih emocional-
nih naboja i kada to silno želi. 
Postave li se takvom djetetu izne-
nadno i afirmativno suviše velika 
ograničenja, ono može agresiju 
okrenuti prema sebi na različite 
načine - čak do suicida. Ukoliko 
odrasli uoče takvu razinu ovog 
problema neophodno je potražiti 
pomoć stručnjaka.

Napadnom agresivnošću dijete 
poručuje odraslima kako mu je ne-
izdrživo u položaju u koji je do-
vedeno bez svoje krivnje pa šalje 
“SOS” signale ne bi li se našao 
netko tko ih zna dešifrirati i tko zna 
učiniti ono što je potrebno da bi se 
problem riješio. Ukoliko roditelji, 
odgajatelji, učitelji i drugi odrasli 
nisu u stanju odgovoriti potrebama 
djeteta, dobro je potražiti dječjeg 
psihologa, obiteljskog terapeuta.

Autoagresivno 
ponašanje djeteta

Dijete pokazuje sklonost samo-
kažnjavanju (odbija hranu, grize 
nokte, udara glavom o tvrde pred-
mete), samoozljeđivanju (čupa pra-
menove kose, bode se šiljastim 
predmetima, reže kožu žiletom 
ili drugim oštrim predmetom, 
gasi opuške na koži, ozljeđuje se 
otvorenim plamenom ili zagrijanim 
metalom) ili potpunom samouniš-
tenju, samoubojstvu. 

Time silno uznemiruje roditelje 
i ostale odrasle u svojoj okolini. Od 
takve djece osobe “dobrog ukusa” 
često zaziru. Osuđuju ih i najbliži 
koji doprinose teškim obiteljskim 
situacijama što su osnovni uzrok 
djetetovih poteškoća i odgovara-
jućeg ponašanja. U njihovim obi-
teljima postoji čitav niz problema, 
od toga da su i roditelji sami 
autodestruktivni (samokažnjavaju 
se na različite načine, katkad i 
na socijalno prihvatljiv način – 
radom do iznemoglosti), nanose 
si fizičku bol (samoozljeđivanje 
– ožiljci različitog porijekla) ili 
rade na postupnom, a ponekad i 
definitivnom samouništenju (uzi-
maju psihoaktivna sredstva – ovi-
snici o različitim psihoaktivnim 
sredstvima, od kave i duhana do 
alkohola, heroina i slično, slu-
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čajno preživljavaju pokušaje sa-
moubojstva).  Nadalje,  otkriva  se 
kako roditelji opterećuju djecu 
krivnjom za takve stvari i to 
intenzitetom koji djeca nisu u 
stanju podnijeti pa se počinju 
samooptuživati, samokažnjavati, 
samouništavati i konačno samo-
ubijati. Isto tako je u nekim slu-
čajevima moguće zamijetiti da 

su djeca sklona dubokim depre-
sivnim stanjima te da u fazi 
zapadanja u njih ili izlaska iz 
njih naginju samouništenju. Ado-
lescenti u skupinama znaju biti 
podložni različitim oblicima au-
todestrukcije i samoozljeđivanja 
što katkad ima ulogu svojevrs-
ne inicijacije, a ponekad, mada 
vrlo rijetko, razvijaju autohtonu 



18

filozofiju apsurda, beznađa i sa-
mouništenja (primjerice: grupa 
“crna ruža”). Slične posljedice kat-
kad ima uključivanje mladih u 
razne, najčešće nepoznate, sekte 
čiji ih vođe odvode u različite 
oblike “žrtvovanja” samouništa-
vanjem, čak i do kolektivnih sa-
moubojstava.

Ovakvim oblicima ponašanja dje-
ca i mladi najčešće nesvjesno poru-
čuju roditeljima i ostalim odraslima 
kako su izložena suviše velikom 
pritisku, optuživanju, vođena na 
krivi način ili u potpuno pogrešnom 
smjeru te da uz pomoć stručnjaka 
treba iznaći razloge takvom pona-
šanju.

Autodestruktivno 
ponašanje djeteta

Dijete, češće adolescent, počinje 
se samosabotirati. Bio  je izvrstan 
učenik, volio učiti, čitati, prikupljati 
znanje na sve dostupne načine, a 
odjednom prestaje učiti, počinje 
namjerno odbijati odgovarati u školi 
kako bi dobio što više negativnih 
ocjena, izostaje s nastave kako bi 
skupio što više neopravdanih sati, 
čini različite nepodopštine kako bi 
dobio što teži ukor, po mogućnosti 
bio isključen iz škole. 

Zna se upuštati u različite ovi-
sničke eksperimente pa i potpu-
no se predati ovisnosti što mo-
že završiti i vrlo loše, čak i tra-
gično. Ponekad se sa skupinom 
vršnjaka sklonih asocijalnom ili 
antisocijalnom ponašanju upušta 
u različite kriminalne pothvate!  
Kad je doveden u situaciju da pred 
autoritetima odgovara za svoje  
postupke ne pokazuje znakove 
žaljenja zbog učinjenog. Dobar 
promatrač će primijetiti čak i od-
ređenu dozu likovanja, osobito u 
prisustvu roditelja! Istraži li se 
dublje pozadina takvoga ponaša-
nja često se može ustanoviti da su 
roditelji s jedne strane zanemari-
vali ovo  dijete, favorizirali drugo 
dijete koje je moglo i smjelo či-
niti sve što mu se svidjelo, bilo 
oslobođeno dužnosti u obitelji, a 
ponekad bi se njegovi “grijesi” pri-
pisivali prvome. Najprije su dijete 
doživljavali zrelim i za ono za što 
sami nisu bili zreli i opterećivali  
ga  suviše  teškim  teretima svojih 
poslovnih briga, bračnih problema, 
obiteljskih sukoba, osobnih kriza. 
Čak su davali naslutiti moguće 
tragične čine ako se situacija sama 
od sebe ili “božjom voljom” (jer sami 
ne žele ništa mijenjati ili ne znaju 
što poduzeti) ne promijeni.  Pritom 
dijete nisu “honorirali” ljubavlju, 
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priznanjem, položajem u obitelji ili 
na neki drugi razuman način kao 
nadoknadom za razumijevanje i 
trpljenje.

Ovakvim ponašanjem adolescent 
nesvjesno poručuje odraslima da 
su ga istovremeno zapostavljali i 
preopterećivali, da to više nije u 
stanju podnositi te da je tražeći 
načine da ga oni čuju konačno našao 
ovaj, za njih možda bolan i čak nalik 
na kažnjavanje, ali za njega još bol-

niji i s daleko težim posljedicama. 
Ovom pozivu u pomoć treba odmah 
odgovoriti. Ako odrasli odgovorni za 
dijete (roditelji, učitelji, odgajatelji) 
ne znaju kako, trebaju hitno potra-
žiti pomoć stručnjaka, dječjeg-
obiteljskog terapeuta, psihologa.



B
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Bavljenje predmetima 
osoba drugog spola, 
“fetišizirano” ponašanje 

Dijete oblači odjeću bližnjih dru-
gog spola, šeće u njoj po kući, gleda 
se u ogledalu.

Kod djece je ta pojava kao pro-
blem, oblik spolne posebnosti, 
izuzetno rijedak. Predmete dru-
gih osoba (majčine stvari, odjeću) 
djeca koriste kao prijelazni objekt 
koji smanjuje strah i ima ulogu 
uspostavljanja kvalitetnog odnosa 
s tim osobama. Bavljenje tim stva-
rima i odjevnim predmetima po-
maže im prevladati strah pred 

odraslom osobom, njihovim vlas-
nikom i lakše i cjelovitije prihva-
titi tu osobu. Često je to igra 
odraslog, puna mašte i kreativnog 
interpretiranja životnih situacija 
iz perspektive djeteta,  priprema 
za uloge koje će dijete jednog dana 
morati preuzeti. Tek ukoliko se 
takvo ponašanje ustali i produži 
može poprimiti značajke fetišizma 
– korištenje različitih predmeta 
određenih osoba isključivo u svr-
hu spolnog zadovoljavanja. Stoga 
treba, kao i u drugim situacijama, 
biti vrlo oprezan pri kvalifikacijama 
dječjeg ponašanja. Neadekvatna 
procjena može imati više nego štet-
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ne posljedice za djetetov cjelokupni 
razvoj, i to do kraja života.

Djeca ovakvim ponašanjem po-
ručuju da imaju potrebu približiti 
se odrasloj osobi suprotnog spola 
na drugi način, potpunije i stvarnije 
nego što su do tada mogla pa im 
zbog određenih zapreka trebaju 
neki prijelazni objekti – predmeti, 
stvari. Ove oblike ponašanja ne 
treba prenaglašavati jer prolaze 
sazrijevanjem i konačnom spolnom 
identifikacijom. Tek ako sami ne 
prestaju, dobro je potražiti pomoć 
stručnjaka - dječjeg psihologa, 
psihoterapeuta.

Blijedo, za okolinu 
nezainteresirano 
dojenče

Beba, osim takvim vanjskim iz-
gledom, privlači pozornost svo-
jom nezainteresiranošću za ono 
što se oko nje događa. Ponekad se 
oglašava osobitim glasovima bez 
očekivanja odgovora iz okoline. 

Dijete je u pravilu zainteresirano 
za svoju okolinu i ima zdravu, 
rumenu boju. No primijeti li se 
suprotno, valja dobro razmisliti. U 
prvom redu treba razmisliti o tome 
koliko mu vremena posvećujete, 
koliko ga mazite, tepate mu, 

pjevušite, koliko ste nježni u dodiru 
s njim... pokušavajte mu na svaki 
način pokazati koliko ga volite 
i koliko vam je važno. Ukoliko 
pri tome, ili već tijekom čitanja 
ovih redaka, osjetite nelagodu, 
otpor ili ste sigurni da su to 
nepotrebne gluposti, posavjetujte 
se sa stručnjakom (pedijatrom, 
psihologom, dječjim pedagogom) 
što prije možete. To zbog toga da 
biste se vi zaštitili od nepotrebne 
nelagode, a i zaštitili dijete od 
zaostajanja u emocionalnom, kog-
nitivnom i socijalnom razvoju i 
ozbiljnih smetnji koje mogu pre-
rasti u tjelesne i psihičke poteško-
će do razine bolesti, a jednoga dana 
i poremećaje u ponašanju. Isto ta-
ko nemojte pretjerati ni u čemu jer 
nikakvo pretjerivanje nije dobro. 
Vaše dijete treba upoznati i ostatak 
svijeta, razvijati i zadovoljavati 
vlastite interese, jesti, spavati i još 
mnogo toga  -  sve više što vrijeme 
više odmiče. Vjerojatno više ni 
za koga nije tajna da ono sve ove 
zadatke može obaviti, posebno u 
prvim tjednima i mjesecima, jedi-
no uz vašu predanost i toplinu.

Dijete, njegov organizam, daje 
okolini do znanja da mu nisu zado-
voljene osnovne biološke potrebe iz 
skupine psiholoških - emocionalnih 
te da će doći do kašnjenja u raz-




